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متروی تهران پرچمدار ساخت 
نخستین قطار ملی 

قطار ملی مترو با توجه به توانمندی  ها و ظرفیت های موجود 
در کشور و با همکاری شــرکت های مختلف داخلی ازجمله 
۱۸شرکت دانش بنیان و 4 مجموعه صنعتی طراحی و ساخته 
شده اســت. اوایل کار فرایند طراحی و تولید، با سختی های 

زیادی روبه رو بودیم و کار واقعا پیچیده بود. 
شــرکت های دانش بنیــان که همــه آنها از دانشــجویان 
دانشگاه هایی چون صنعتی شریف، علم و صنعت و امیرکبیر 
بودند، دور هم جمع شــدند و قطعات را به صورت مهندسی 
معکوس طراحــی کردند و در بخش هایی نیز خودشــان با 
ایده پــردازی کارها را جلو بردند. با وجود تمام مشــکلات و 
محدودیت ها در نهایت بخش طراحی به پایان رســید و به 

مرحله تولید محصول رسیدیم. 
در واقع شرکت مترو یک پرچمی به دست گرفت و همه اینها 
را دور هم جمع کرد تا به این ترتیب نخستین قطار متروی 
ملی ساخته شود. البته نباید از زحمات زیاد و نقش پررنگ 
دکتر منطقی، دبیر ســتاد توسعه فناوری های حوزه فضایی 
و حمل ونقل پیشــرفته و همچنین دکتر ســتاری، معاون 
علمی و فناوری رئیس جمهوری نیز غافل شویم. همچنین 
حمایت های شــهرداری تهران به ویــژه حمایت های دکتر 
زاکانی در یک سال اخیر، عالی بود که ما را به اینجا رساند و 
توانستیم در خط اصلی، تست گرم نخستین قطار ملی کشور 

را با موفقیت پشت سر بگذاریم. 
امیدواریــم این محصول ارزشــمند بــه زودی وارد مرحله 
انبوه سازی  شــده و امســال قرارداد ســاخت ۱۱3واگن با 
انجام پیش پرداخت، نهایی و آغاز شــود. پس از تأیید نهایی 
محصول، فاصله تولید با قطار اول بین ۸ تا ۱2ماه است و بعد 
از ماه دوازدهم به مرور بسته به ظرفیت کارخانه، ماهانه 2 تا 
3قطار تحویل داده می شود تا سرانجام ۱6رام قطار ملی مترو 
)۱5رام 7واگنه و یک رام ۸واگنه( وارد ناوگان حمل ونقل ریلی 

زیرزمینی شود.
* معاون فنی و مهندسی شرکت متروی تهران

سید احمد علوی
عضو شورای شهر تهران

خبرهــای خوبــی بــرای ســاکنان بافــت 
فرسوده در راه است؛ به زودی تحول بزرگی 
درخصوص ساخت وساز با صدور مجوز یک 
طبقه اضافه مجاز در بافت فرسوده شاهد 
خواهیم بود. در راستای تامین منابع مردم 
و رونق ساخت وســاز هرچه در تــوان داریم 

به کار می گیریم.

 لطف الله فروزنده
معاون برنامه ریزی، توسعه سرمایه 

انسانی و امور شورای شهر تهران
نمایشــگاه توانمندی های مدیریت شهری 
و شــهرهای خواهر خوانــده فرصتــی اســت 
تــا مدیــران شــهری به طــور مســتقیم از 
نظرات شــهروندان دربــاره چگونگــی اداره 
شــهر مطلــع شــوند و ایــن موضــوع ارتقای 
ســطح کیفــی و کمــی خدمت رســانی بــه 
شهروندان را به همراه دارد. این نمایشگاه 
در واقــع فرصتــی اســت کــه توانمندی ها و 
ظرفیت های شهرداری تهران به شهروندان 

نشان داده شود. 

نقل قول خبر

عدد خبر

محسن هرمزی*نگاه

ســرهنگ محمــد رازقــی، معــاون عملیــات 
پلیــس راهــور تهــران بــزرگ می گویــد بخش 
زیادی از ســفرهای شهری پایتخت سفرهای 
شــغلی اســت. یعنــی ســفر هایی کــه صرفــا 
شــهروندان برای رفت وآمد به محل کارشان 
انجــام می دهنــد: »روزانــه 20میلیــون ســفر 
به وقــوع  تهــران  شــهر  در  درون شــهری 
می پیونــدد کــه 35.6درصــد از ایــن ترددهــا 
سفرهای شغلی است که در روزهای تعطیل 

خبری از این سفرها در معابر نیست.«

20
میلیون

 ســرهنگ رابعــه جوانبخــت، کارشــناس 
تصادفات پلیس راهور می گوید: »43درصد 
از آمــار متوفیــان حــوادث و تصادفــات شــهر 
تهران در بزرگراه های تهران اتفاق می افتد و در 
واقع این حــوادث در جایی اتفاق می افتد که 
ما احتمال حضور عابران پیاده را نمی دهیم. 
همچنین رتبه اول تصادفات شــهر تهران به 
بزرگراه ها تعلــق می گیــرد. ترددهای عرضی 
ناایمن یکی از عوامل اصلــی بروز تصادفات 
عابــران پیاده اســت. ایــن در حالی اســت که 
تمام امکانات برای تردد عابر در آن محل نیز 

نصب شده است.«

43
درصد

نخستین قطار ملی مترو تست های مختلف را یکی پس 
از دیگری پشت ســر می گذارد تا در آینده ای نزدیک 
آماده روی ریل خدمت رسانی قرار گیرد. چیزی نمانده 
اســت تا آخرین مراحل تســت گرم این قطار تولید 
داخل، توسط یک شــرکت دارای امتیاز لهستانی به 
پایان برسد و سپس تولید انبوه آن از سر گرفته شود. 
با این حساب، امید می رود که به زودی ساخت ۱7رام 
از این قطار آغاز شود. طراحی و ساخت نخستین قطار 
ملی مترو سال گذشته به پایان رسید و از این محصول 
ساخت ایران رونمایی شد؛ قطاری که بخش زیادی از 
قطعات و سیســتم های مربوط به آن در شرکت های 
داخلی ساخته شــده، نخستین تســت گرم خود را 
با موفقیت پشت سر گذاشته اســت و اکنون فاصله 
چندانی تا تأیید نهایی و رسیدن به مرحله تولید انبوه  
ندارد؛ بنابراین پس از اینکه 3نسل از قطارهای ناوگان 
حمل ونقل ریلی پایتخت وارداتی به حساب می آیند، 
نسل جدید و چهارم آن، بومی و ایرانی خواهند بود. این 
مهم و موفقیت بزرگ در شرایطی حاصل شده است که 
شهرداری و شــرکت متروی تهران پرچمدار ساخت 

نخستین قطار ملی کشور هستند. 

سربلندی  قطار ملی در تمام تست ها
مسعود درستی، مدیرعامل شــرکت متروی تهران 
درباره تســت گرم موفقیت آمیز نخستین قطار ملی 
مترو به همشهری می گوید: »قریب به 2سال می شود 
که این پــروژه با همکاری معاونــت علمی و فناوری 
رئیس جمهوری و شــرکت متروی تهــران درحال 
انجام بود و سرانجام با کمک شرکت های دانش بنیان 
داخلی، یک دستگاه قطار ملی مترو با ظرفیت تقریبا 
۸5درصد ایرانی و بومی ساخته شد. به عبارت دیگر 
تقریبا ۸5درصد از لوازم و تجهیزاتی که در ســاخت 
این قطار به کار رفته کاملا ایرانی است. حدود یک سال 
می شود که کار ساخت و اجرای این قطار مترو به اتمام 
رسیده اســت، اما با توجه به اینکه تا پیش از این ما 
صاحب چنین صنعتی نبودیم و سابقه چنین فناوری را 
نداشتیم، به دنبال یک شرکت باتجربه و معتبر خارجی 
بودیم که فرایند مهندسی، طراحی و اجرای نخستین 
قطار ملی ایرانی را صحه گذاری کند و این اطمینان 
را کسب کنیم که کار انجام شــده و فرایند طی شده 

کاملا درست است و اگر احیانا مشکلاتی وجود دارد، 
آنها را شناسایی و مرتفع کنیم.« درستی می افزاید: 
»در همین راستا یک مشاور بین المللی لهستانی را 
استخدام کرده ایم و در کنار این موضوع، تست های 
روتین و رایجی هم داریم که یک قطار قبل از حضور 
در خط باید آنها را پشــت ســربگذارد و این موضوع 
به موازات تست های شــرکت خارجی در حال انجام 
است. تا به امروز تست های زیادی از قطار گرفته شده 
است که خوشبختانه تمام آنها را با موفقیت پشت سر 
گذاشته است. مهم ترین تست انجام شده نیز همین 
تست گرم بود که قطار با سرعتی بالغ بر ۸0کیلومتر 
در خط اصلی مترو تست شد و خوشبختانه در تمام 

بخش ها و مباحث مربوط بــه حرکت، ترمز، توقف و 
دیگر موارد همه  چیز خوب پیش رفت.«

پایان مرحله تست تا  2ماه آینده
البته موفقیت آمیز بودن تست های انجام شده کفایت 
نمی کند و حتما لازم اســت تا فرایند صحه گذاری 
توسط مشاور بین المللی هم طی شــود که در این 
بخش   تاکنون حدود 70درصد تست ها با موفقیت 
انجام شده است. مدیرعامل شــرکت مترو در این 
رابطه می گوید: »بــا این میزان موفقیــت، برآورد 
می کنیم که طی یک تا 2ماه آینده تمام مراحل تست 
و آزمایش قطار ملی مترو به پایان برسد و این بخش 

هم نهایی شــود. پس از گرفتن تأییدیه نهایی بابت 
فرایند طراحی و مهندسی و اجرا از مشاور بین المللی، 
محصولی خواهیم داشت که دارای استاندارد جهانی 
است. پس از نهایی شدن فرایند صحه گذاری قطار 
ملی، آن وقت می توانیم بــرای تولید انبوه روی این 
محصول برنامه ریزی کنیم که انتظار می رود تا 2 تا 
3ماه آینده به این نقطه برسیم. همچنین در جلسه ای 
که با شرکت لهستانی داشــتیم، آنها هم از فرایند 
کار رضایت داشــتند.«  با توجه بــه این موضوعات 
پیش بینی می شــود تا قبل از پایان سال، نخستین 
قرارداد تولید انبوه قطار و واگن، براساس نخستین 

قطار ملی مترو نهایی شده و به امضا برسد.

قطار ملی مترو؛ نزدیک ایستگاه آغاز

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه نگار

نخستین قطار ایرانی مترو مراحل تست گرم را با موفقیت پشت  سر می گذارد و تا پایان سال به مرحله انبوه سازی می رسد 
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  تامیــن 1050دســتگاه واگن مــورد نیاز متــروی تهــران را دولت متعهد 
شده است.

  630واگن جدید مترو با همراهی دولت از طریق فاینانس تامین می شود.
  قرارداد ساخت 113دستگاه واگن با شرکت واگن سازی  تهران درحال 

نهایی شدن است که بر پایه قطار ملی انجام می شود.
  تولید انبوه قطار ملی مترو شامل 15قطار 7واگنه و یک قطار 8واگنه 

می شود.
  18شرکت دانش بنیان و 4مجموعه صنعتی شامل شرکت واگن سازی  

تهران، جهاد دانشگاهی، مپنا و ایریکو با محوریت شرکت متروی تهران 
طراحی و ساخت قطار ملی مترو را برعهده داشته اند.

  متولی صفر تا صد سیستم رانش قطار ملی شرکت جهاددانشگاهی 
بوده است.

  شــرکت مپنا سیســتم بوژی قطار را هم که کلا وارد کشــور نمی شد و 
همچنین تهویه آن را طراحی و اجرا کرده است. در بحث سیستم های در 
و سیستم ترمز قطار، مجموعه ای که در شهر شیراز قرار دارد به متروی 

تهران کمک کرد. 

قطار ملی و نیاز مترو


